et catholice a sanctis Patribus Nicææ exposita est: in primis (1) anathema dicentes Ario, atque iis om-nibus quæ in Ariminensi synodo adversus prædictam fidem sancti concilii Nicæni gesta sunt: quibus ab oppido Thraciæ Nice (2) Constantinopolim allatis, dolo ac perjurio circumventi, subscripsimus Fides autem nostra ac supradictorum (3), quorum legatione fungimur, hæc est.

II. Credimus in unum Deum Patrem omnipoten-tem, omnium visibillum et invisibillum factorem. Et in unum unigenitum Deum Dominum Jesum Christum, filium Dei, genitum ex Patre, id est, ex Patris sub-stantia, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; genitum, non factum, consubstantialiem Patri, per quem omnia facta sunt, tam quæ in cælo, quam quæ in terra; qui propter nos homines et pro-pter nostram salutem descendit et incarnatus, ho-moque factus est (4); passus est etiam et resurrexit tertia die, adscendit in cælum. et venturus est judi-care vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Erat autem qui dicitur: Erat aliquando, quando non erat, et antequam gigneretur non erat, et quia ex nullis exstantibus factus est; aut qui dicunt ex alia sub-stantia vel essentia, aut mutabilem et conversioni obnoxium esse Filium Dei, anathematizat catholica et apostolica Ecclesia Dei.

III. Ego Eustathius, episcopus urbis Sebaste, et Theophilus et Silvanus, legati synodi Laupsacenz et Smyrnenensis et aliarum, hanc professionem propriis

mini, aut Nicææ (Thraciæ) adferunt, sub auctoritate vestri nominis ad usque silentium sunt coacti. Idem et Sozomenus, lib. IV, cap. 19 confirmat. Tum Orientalibus, ut formulam Nice allatam ad Occidentalium imitationem susciperent, persuaserunt. Vide Hilarii fragmentum IX. De hujusmodi autem fraude sicut Parisiis Galli, ita nunc Eustathius ac socii exposu-lant, immo expo-lulationem iterant. Jam enim, ut Basilius, epist. 82, pag. 152, narrat, alio in cætu con-questi erant de fraude, qua seducti tomo ab Eudoxii factione composito assenserunt. Quocirca lapsus hujus purgandi hanc excogitarunt rationem, ut Roman abeuntes patrum inde fidem acciperent, ac per meliorem inductionem corrigerent noxam qua ecclesias ex mali consortio læserunt.

(3) Prætermittit quidem Sozomenus sequentem fidei Nicænz expositionem; hic tamen subnexam fuisse monet in hunc modum: Cum hæc professi essent, fidem Nicææ editam fisdem plane verbis confessioni suæ subjungerunt.

(4) Non sine divino nutu concilium Nicænum post verbum σαρκωθέντα, addidit: καὶ ἐνανθρωπήσαντα: si tamen Arius nondum pravam illam promulgaret doctrinam, quam postea discipuli ejus professi sunt. Quippe Eudoxius in Collectaneis antiqui scriptoris contra Severianos apud Canisium, t. IV, part. 1, pag. 253, credere se declarat in Christum ut prima-rium in creaturis, incarnatum, et non humanatum; nos enim humanam animam assumpsit, sed factus est caro. Subduntur et ibidem hæc Lucii Alexandrini Ariani verba: Ἰδιῶς ἑμὸν λέγει Ἰωάννης: Ἐπιθεὶς ἑαυτῷ ἑαυτὸν εἶναι, pro eo quod compositum est cum carne, non cum anima. Apollinarii quoque heresi Nicæna synodus hoc duplici verbo additum præcluserat: sed ejus discipuli, teste Gregorio Naz., ep. 2 ad Cledon., ἐνανθρωπήσαντος vocem improbe et veritate usurpantes, viam ejus eludere nitentur.

manibus et nostræ expositionem adversus nos, aut adversus eos a quibus missi sumus, aliquam criminationem (1) inferre voluerit, eum litteris sanctitatis tuæ coram orthodoxis episcopis, quos prolaverit sanctitas tua, veniat, et apud illos iudicio contendat nobiscum, ac si quid criminis convictum fuerit, in auctorem animadvertatur (2).

EPISTOLA (3) LIBERII URBIS ROMÆ EPISCOPI AD UNIVERSOS ORIENTIS ORTHODOXOS EPISCOPOS

(Anno 366.)

LEGATOS EORUM FIDEM NICÆNAM PROFESSOS ESSE; FIDEI HUIUS ROBUR IN SUBSTANTIÆ ET CONSUBSTANTIALIS VOCABULIS SITUM ESSE. PRAVORUM CONATUS, UT ARIMINI HÆC VOCABULA SUPPRIMERENTUR. ARIMINENSIS SYNODI GESTA AB IPSORUM LEGATIS DAMNATA ESSE, ET AD IIS QUI DECEPTI TUNG FUERANT SUMMO CONSENSU DAMNARI.

Dilectis Fratribus et comministris Evelthio (4), Cyrillo, Hyperchio (5), Uranio, Heroni, Elpidio, Maximo, Eusebio, Eucarpio, Heortasio, Neoni, Eumathio, Faustino, Proclino (6), Pasineo, Arsenio, Severo, Didymio, Britannio, Callierati, Dalmatio, Aedesio, Eustochio, Ambrosio, Gelonio, Pardalio, Macedonio, Paulo, Marcello, Heraclio, Alexandro, Adolio, Marciano, Sthenelo, Johanni, Maceri (7), Charisio, Silvano, Photino, Antonio, Anytho (8), Celso, Euphranori, Milesio, Patricio, Severiano, Eusebio, Eumolpio, Athanasio, Diophanto, Menodoro, Diocli, Chrysampelo, Neoni, Eugenio, Eustathio, Callierati, Arsenio, Eugenio, Martyrio, Hieracio, Leontio, Philagrio, Lucio, et (9) omnibus Orientis orthodoxis episcopis Libherius episcopus Italix et Occidentis episcopi in C Domino (10) sempiternam salutem.

I. Optatissimum nobis pacis et concordix gaudium attulerunt litteræ vestræ, fidei lumine resplen-

(1) Ursacius et Valens simile quid Julio papæ epist. 5 jam polliciti fuerant, scribentes ei: *Profitemur etiam quod si aliquando nos Orientales voluerint, vel idem Athanasius, malo animo ad causam vocare, citra conscientiam tuam non adfuturos*. Sed nunc legati, Orientalium a quibus missi fuerant nomine, longe plus spondent, ipsimque idoneum agnoscunt iudicem, qui et iudices constituere possit, apud quos eliam Orientis episcopi se si-tere debeant.

(2) His subjicit Socrates: *Hoc libello quasi cautione quidam cum legatos Libherius obligavisset, eos in communionem suscepit, datisque huiusmodi litteris (quæ scil. subsequuntur) dimisit* Et ipsum quidem autographum libellum Romæ asservatum fuisse jam ex Basilii epistola 82 observavimus.

(3) Apud Socratem i- scribitur: *ἐπιστολή Λιβηρίου τοῦ ἐπισκόπου τῶν Ῥωμαίων πρὸς τοὺς ἐπισκόπους τῶν Μακεδονικῶν*. Quæ inscriptio cur non retinenda sit, ex his quæ in Monito epistolæ 14, n. 4 prefixo præfati sumus, satis liquet.